地域の皆様方には、日頃より砂防事業にご理解、ご協力いただきありがとうございます。
遠山川砂防出張所では、遠山地域の安全・安心を実現するため、本年も日々努力して参り
ます。

　　遠山郷は１２月に各地区の神社で「霜月祭り」が行われました。このお祭りは全国の神々をお招きする儀式から行われます。

神社内には大釜に沸かした神聖なお湯が献上され、神楽舞の奉納が行われます。祭りが盛り上がってきた頃、神様のお面が出

てきます。最初に水の王（しずめ様）が煮えたぎる湯釜のお湯を「素手」でかけて廻り、この熱いお湯を浴びることで、厄を払い

新しい年に向かっていく活力を養うとされています。

 　伊ノ木沢えん堤工事の現場代理人をしている私も保存会に所属しており、「ひいな降ろし」の舞役となりました。２５分程かか

る舞を皆さんに見ていただきました。応援ありがとうございました。

　　しずめ様 猿舞　 　ひいな降ろし

国土交通省中部地方整備局

天竜川上流河川事務所

遠 山 川 砂 防 出 張 所

遠山川支部安全協議会

平成21年度/ 10号(平成22年/1月発行）

Ｈ21年度　伊ノ木沢砂防えん堤工事

「遠山霜月祭り」

新年あけましておめでとうございます。

Ｈ20年度　梶谷第４砂防えん堤工事 Ｈ20年度　伊ノ木沢床固工工事

Ｈ21年度　此田地すべり対策工事 Ｈ21年度　単契遠山川管内緊急作業

台風18号で被害を受けましたが、工期末まで全力でがんばります！ 流路が格好良くできました。力作です。

工事見晴台があります。
是非一度見学にきて下さい。

横ボーリングをすると、大量の地下水が
出てきてビックリです。

緊急時いつでも出動できる様、準備万全です。
（樋口沢の根継ぎ工事が完成しました。）

Ｈ21年度　伊ノ木沢砂防えん堤工事

池端工業株式会社

（現場代理人の遠山です）

現在工事中の各現場の様子です

（煮えたぎるお湯を素手でかけて廻ります） （大変愉快な舞です）